8. *Non est consultum ut episcopus præmittat intentionem non ordinandi furtive se ingerentes, bene vero id sub excommunicatione prohibeat.* — Notant tamen doctores, consultum non esse, ut episcopi intentionem, et protestationem præmittant, tales, vel tales non ordinandi. Tum quia hoc est difforme ritibus et praxi universali Ecclesiæ; tum quia secum trahit gravissima incommoda, et pericula, quæ ex dubia et irrita ordinatione oriuntur, uti etiam bene advertit Lugo, loc. cit. quamvis consultum, et juri conforme sit, ut sub excommunicatione prohibeat, ne se ingerant non approbati, vel ne aliqui plures ordines eadem die furtive recipiant, arg. c. 1, 2, 3, h. t.

9. *Furtive suscipiens ordinem est ab illo suspensus.* — Quæritur II. Quæ sint pœnæ furtive suscipientium ordines? Resp. I. Qui unum, vel plures ordines furtive suscipit aliquo ex supra n. 2, allegatis modis, ipso jure est suspensus ab ordinibus ita suscep-

tis. Communis et certa arg. c. 1, 2, 3, h. t. Quod si episcopus sub excommunicatione prius prohibet, ne quis ad ordines furtive se ingerat, et tamen contra præceptum istud quis agat, nec in furtive, nec in aliis rite susceptis ordinibus licite ministrare valet, hoc ipso, quod sit excommunicatus, consequenter etiam sub pœna irregularitatis actum alicujus ordinis exercere non possit.

10. *Ac etiam irregularis, si contra præviam sub excommunicatione factam prohibitionem id facit.* — Resp. II. Quando quis non approbatus etiam post præviam sub excommunicatione factam episcopi prohibitionem furtive ordinem aliquem suscipit, præter pœnam suspensionis irregularitatem quoque incurrit. Barbosa, in c. 1, h. t. n. 5; Abbas, in c. *Cum h.* 2, h. t. n. 2; Layman, lib. I, tr. V, p. 5, cap. III, n. 1; Bonacina, et alii contra Navarrum, c. *Alma mater*, p. 1, § 6, n. 6, fundamentum desumitur ex cit. c. 1, h. t. ubi statuitur, quod ita ordinatus furtive nequeat absque dispensatione ad altiores ordines promoveri; quod et præcipuus effectus irregularitatis teste ipso Covarruvia, in Clem. *Si furiosus*, prin. n. 1.

11. *Qui eodem die præter minores etiam subdiaconatum, vel cum hoc etiam diaconatum furtive suscipit, suspensus, non irregularis est.* — Resp. III. Qui cæteroque examinatus et approbatus ad ordines minores, vel aliquem majorem eodem die furtive se ingerendo suscipit, præter minores subdiaconatum vel præter hunc etiam diaconatum, solam suspensionem, non vero irregularitatem incurrit. Palao, *de Censuris*, disp. 6, pun. 17, n. 1; Suarez, *de Censuris*, disp. 42, sect. 3, n. 5; Glossa, in c. 1, h. t.; Bonacina, et alii. Ratio est, quia contra tali modo furtive suscipientes ordinem sola suspensio, minime vero irregularitas statuta invenitur in jure, uti patet legenti, et consideranti textum c. 2 et 3, h. t. ubi autem irregularitas in jure expresse non habetur, non contrahitur, arg. sæpe cit. c. *Is qui*, 18, *de Sentent. excommunicat.* in 6.

12. *In pœnis furtive suscipientium ordinem aliquando solus Papa, aliquando etiam solus episcopus dispensare potest. Et quando?* — Quæritur III. Quis possit dispensare in pœnis ob ordinem furtive, susceptum contractis? Resp. Si quis ordinem furtive suscipit nulla extante prævia prohibitione sub excommunicatione, potest in suspensione ab illo contracta episcopus dispensare, vel etiam

superior regularis, si talis post ordinem ita susceptum religionem ingrediatur, textu expresso c. 1 et 2, h. t.

18. Si vero contra expressam prohibitionem ab episcopo sub excommunicatione factam ordinem furtive quis suscipit, solus Papa dispensare potest, nisi talis etiam religionem ingrediatur, et ibidem aliquandiu laudabiliter versetur; hoc enim in casu etiam episcopus dispensare potest, ut in furtive, et rite susceptis ordinibus ministrare, ac insuper ad ordines superiores ascendere valeat, prout clare dispositum habetur c. 1, 2 et 3, h. t. Quod si delictum occultum, etiam cum manente in sæculo dispensare poterit, vi concilii Tridentini, sess. 24 *de Reformat.*, cap. VI. (ADNOTATIO XLII.)

TITULUS XXXI.

De excessibus prælatorum, et subditorum.

1. *Non de cunctis, sed quibusdam duntaxat excessibus hic questio est.* — Si de cunctis, quæ ad hanc rubricam reduci possent, ageremus, præsens titulus amplissimus foret, hoc ipso, quod quævis transgressio legis a prælato, vel subdito facta excessus prælati, vel subditi sit, et dici possit. Quare ad evitandam omnem superfluum prolixitatem, more aliorum doctorum, eos duntaxat excessus adducemus, qui in hoc titulo specialiter allegantur, et alibi non examinantur. Itaque:

2. *Episcopi excedunt. I. Si indebitis exactionibus gravant clericos subditos, aut inhoneste eos tractant.* — Quæritur I. Quinam ad propositum hujus rubricæ sint excessus prælatorum: Resp. esse plures, et quidem alios episcoporum, alios inferiorum prælatorum. Nam I. Episcopi in inferiores sibi subjectos excessum committunt, si eos indebitis oneribus, tallis, vel exactionibus gravant, c. 1, h. t. de qua materia egimus lib. III, tit. XXXIX, *de Censibus et exactionibus*. Item si eos inhoneste et statui clericali inconvenienter tractent, ut forsitan propterea laicis despicabiles reddantur, cit. c. 1, h. t. Pro quo excessu Papa gravem minatur pœnam loc. cit. illis verbis: « Scituri pro

certo, quod si rumores iterum ad aures nostras pervenerint, pro tantis excessibus nos taliter puniemus, quod timore pœnæ nostræ cæteri a similibus abstinebunt. » Huc quadrat etiam illud can. *Esto subjectus*, 7, dist. 95, ibi: « Esto subjectus Pontifici tuo, quasi animæ parentem suscipe: sed episcopi sacerdotes se esse noverint, non dominos, honoret clericos, quasi clericos, ut et ipsis, a clericis, quasi episcopis honor referatur. »

3. *II. Si eos censuris indebite vexant.* — II. Excessus, est si eos censuris indebite vexant, eod. c. 1, h. t. quondam autem censuræ indebite ferantur, et quæ remedia contra eas, dicetur infra tit. XXXIX, *de Sentent. excommun.* Interea notandum, cit. c. 1, h. t. eandem pro hoc, ac priori excessu pœnam intimari.

4. *III. Si beneficia indignis conferunt.* — III. Excessus est, si episcopi inferiorum prælatorum jura, immunitates, jurisdictionem privilegio, consuetudine, aut alio justo titulo eis competentem diminuunt, tollunt, aut ecclesias eis subjectas a subjectione et obsequio liberant, c. 2, h. t.

5. *IV. Si inferiorum prælatorum jura minuunt.* — IV. Excessus eorundem est, si per beneficia conferant indignis c. 2, h. t. de qua materia vide supra lib. I, tit. VI, § 40.

6. *V. Si exemptis privilegiatis aliquid præcipiunt contra tenorem privilegiorum, cui mandato obedire non tenentur privilegiati.* — V. Excessus est, si episcopi privilegiatis et exemptis præsertim regularibus aliquid præcipiunt, injungunt, interdiciunt, aut prohibent, aut derogant contra tenorem suorum privilegiorum, c. *Sane*, 5, h. t. ubi etiam conceditur, quod hujusmodi indebito episcopi mandato gravati prælati regulares possint auctoritate Apostolica obedientiam denegare. Concordat c. *Cum ad quorundam*, 7, h. t. ubi etiam declaratur, excommunicationem latam contra privilegium, esse ipso jure nullam.

7. *Enarrantur quindecim excessus prælatorum contra regulares in communi.* — Enarrantur episcoporum, et aliorum ecclesiasticorum sæcularium contra regulares quindecim excessus, c. *Nimis in qua*, 16, h. t. ibi: *Nimis iniqua*: et infra. Cum religiosi viri abnegantes salubriter semetipsos, elegerint in paupertate Christo pauperi ad placitum famulari, tanquam nihil habentes, et omnia

possidentes: non desunt plerique tam ecclesiarum prælati, quam alii, qui cæca cupiditate seducti, propriæ aviditati subtrahi reputantes, quidquid prædictis fidelium pietas elargitur, quietem ipsorum multipliciter inquietant. Volunt namque contra regulam a Sede Apostolica approbatam, et sui ordinis instituta, ipsis invitis eorum confessiones audire, ac eis injungere pœnitentias, et Eucharistiam exhibere: nec volunt, ut Corpus Christi in oratoriis reservetur, et fratres ipsorum defunctos apud ecclesias suas compellant sepeliri, et eorum exequias celebrari: et si quis decedentium fratrum alibi, quam in suis ecclesiis eligat sepulturam, funus primo ad ecclesias suas deferri cogunt ut oblatio suis usibus cedat. Nec sustinentes eos habere campanam, vel cœmeterium benedictum, certis tantum temporibus permittunt ipsos celebrare divina. Volunt quoque in domibus eorum certum numerum fratrum, sacerdotum, clericorum, et laicorum, necnon cereorum, lampadum et ornamentorum, pro voluntate sua taxare, ac residuum cereorum, quando noviter opponuntur, exigunt ab eisdem. Nec permittunt, quod novi sacerdotes eorum alibi, quam in ecclesiis suis celebrent primas Missas eos nihilominus compellentes, ut in quotidianis Missis, quas in suis locis et altaribus celebrant, oblationes ad opus eorum recipiant, et reservent: quidquid etiam eis, dum celebrant Missarum solemniam, intra domorum suarum ambitum pia fidelium devotione donatur, ab ipsis extorquere oblationis nomine contententes, quod eisdem tam in ornamentis altaris, quam in libris ecclesiasticis absolute confertur, vindicant perperam juri suo. Quocirca mandamus quatenus universi et singuli a prænotatis gravaminibus desistatis, subditos vestros ab hujusmodi arctius compescendo.